
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.500 7 de maio de 2021 Página 116

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula nº. 18128021
                                                                    
APOSTILA

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL

Apostilar o nome da servidora DANIELLA SOUZA LIMA SOARES, Matrícula nº 33428023, Agente Penitenciário 
Estadual da área de Administração e Finanças, do Quadro de Pessoal Efetivo desta Agência, lotada na Sede 
Administrativa em Campo Grande, passe a constar: DANIELLA SOUZA LIMA, conforme averbação na Certidão 
de Casamento em anexo, (Processo nº. 31/030034/2021)

Campo Grande-MS, 04 de maio de 2021.
	

      Aud de Oliveira Chaves
Diretor Presidente /AGEPEN/MS

Matrícula nº. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0445, DE 6 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à LUANA DELGADILHO DA COSTA, na condição de Companheira, be-
neficiária do servidor falecido João Marcio Leite da Cruz, matrícula n. 127360021, que detinha o cargo de Soldado-
PM, símbolo 231/SD/2, código 40020, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44, inciso II e art. 46, §2º, todos 
da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, a contar de 1º de abril de 2021 (Processo n. 55/001662/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

80416022 Darcy Pereira de Souza Agente de Atividades 
Educacionais Ageprev 55/501868/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 744/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

EDUCAÇÃO’

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

13823024 Maria Aparecida Lopes Técnico de Serviços 
Hospitalares Ageprev 55/504679/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.500 7 de maio de 2021 Página 117

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 740/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Reavaliação de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

30700024 Vera Lygia Exel Especialista de 
Educação Ageprev 55/501867/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 741/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

PORTARIA “P” AGRAER N. 89 DE 04 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no 
uso de suas atribuições legais,

R   E   S   O   L   V   E  :

Autorizar o afastamento em virtude de licença para tratamento de saúde em pessoa da família, da 
servidora, abaixo relacionada, pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Agência de Desenvolvimento 
Agrário e Extensão Rural de MS – AGRAER, homologada pela Junta Médica Especial, com fulcro no artigo 136 da 
Lei nº. 1.102/90, com redação dada pelo artigo 5 da Lei 2.157 de outubro de 2000.

Matricula Servidor Cargo dias Período Licença
132643021 Evelyne Sobreira Agente de Serviços Sócio 

Organizacionais
02 08/04/2021 a 

09/04/2021
Prorr.

                            
                          CAMPO GRANDE, MS, 04 DE MAIO DE 2021.

         ANDRE NOGUEIRA BORGES 
                                                              Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGRAER N.90, 04 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL, no uso de suas 
atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR o afastamento em virtude de licença para tratamento de saúde, dos servidores a seguir relacionados, 
pertencentes ao Quadro Permanente de Pessoal da Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural de MS 
– AGRAER, homologadas pela Junta Médica Especial, com fulcro no artigo 136 da Lei nº. 1.102/90, com redação 
dada pelo artigo 5 da Lei 2.157 de outubro de 2000.

Matricula Servidor Cargo Dias Período licença
61914021 Cristina Souza Erbes Agente de Serviços 

Organizacionais
06 12/04/2021 a 

17/04/2021
Inicial

81933021 Eder Paulo Carvalho da 
Silva

Gestor de 
Desenvolvimento Rural

14 16/04/2021 a 
29/04/2021

Inicial


